Уголовное дело №1-244/2019 поступило 19.06.2019 (УИД № 54RS0003-01-2019-002391-98)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новосибирск 09 июля 2019 года 

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Косилова С.Н., 

при секретаре Петьковой Е.В., 

с участием государственного обвинителя Ахвледиани И.Е., 

обвиняемой ФИО1,

защитника Василенко Д.В.,

представителя потерпевшего Н.А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, незамужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода),

УСТАНОВИЛ:

Эпизод № 1. На основании постановления мирового судьи 4-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска от 28.02.2018, вступившего в законную силу 22.03.2018, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей.

На основании постановления мирового судьи 1-го судебного участка Новосибирского судебного района Новосибирской области, исполняющий обязанности мирового судьи 3-го судебного участка Новосибирского судебного района Новосибирской области от 23.03.2018, вступившего в законную силу 03.04.2018, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, соответственно ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Около 22 часов 35 минут 25.04.2018 ФИО1., подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, пришла в магазин «Ярче», расположенный по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул.Вавилова, 1, принадлежащий ООО «Камелот-А». Находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО1 стала ходить вдоль торговых рядов, выбирая товар. Проходя мимо торговых стеллажей, у ФИО1 в указанное время в указанном месте внезапно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, а именно продуктов питания.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение, являясь лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, путем кражи, ФИО1, действуя целенаправленно и умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Камелот-А», и желая их наступления, 25.04.2018 около 22 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: ул. Вавилова, 1 Заельцовского района г.Новосибирска, взяла со стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», а именно: 

- МК Пепперони полусахая с/к в/у 250 гр. – 3 шт., стоимостью за 1 шт. 113,40 руб., на сумму 340,20 руб.;

- Сервелат Столичный с/к в/у 250 гр. – 2 шт., стоимостью за 1 шт. 119,70 руб., на сумму 239,40 руб.;

- ГФ Брауншвейгская полусухая с/к в/у 250 гр. – 2 шт., стоимостью за 1 шт. 132,88 руб., на сумму 265,46 руб.;

- ГФ Салями Сибирская с/к в/у 250 гр. – 2 шт., стоимостью за 1 шт. 110,94 руб., на сумму 221,88 руб.;

- Сервелат «Кремлевский» в/к 0, 380 кг. в в/у – 2 шт., стоимостью за 1 шт. 110,65 руб., на сумму 221,30 руб.;

- Плавленый сыр Hochland (Круг) Ассорти СИНИЙ (классич. трио) 140 гр. 55% 1/15 – 1 шт., стоимостью 46,22 руб.;

- Сливочный ТМ Киприно 300 гр. ф/п полноцветный – 2 шт., стоимостью за 1 шт. 143,79 руб., на сумму 287,58 руб.;

- Сыр «Маасдам Ичалки» 45% – 1 шт., стоимостью 97,20 руб.;

-Сыр Кабош Маасдам 45% слайс 150 гр. – 2 шт., стоимостью за 1 шт. 106,80 руб., на сумму 213,60 руб.,

- Un AXE Гель д/д 250 Аполло – 1 шт., стоимостью 126,83 руб.;

-Un DOVE Дез спрей 150 Ориганал – 2 шт., стоимостью за 1 шт. 113,68 руб., на сумму 227,36 руб., а всего на общую сумму 2 287 рублей 03 копейки, и удерживая при себе, скрылась с места совершения преступления и причинила ООО «Камелот-А» материальный ущерб в указанном размере, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

Эпизод 2. На основании постановления мирового судьи 4-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска от 28.02.2018, вступившего в законную силу 22.03.2018, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей.

На основании постановления мирового судьи 1-го судебного участка Новосибирского судебного района Новосибирской области, исполняющий обязанности мирового судьи 3-го судебного участка Новосибирского судебного района Новосибирской области от 23.03.2018, вступившего в законную силу 03.04.2018, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, соответственно ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Около 15 часов 20 минут 02.05.2018 ФИО1, подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, пришла в магазин «Ярче», расположенный по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул.Вавилова, 1, принадлежащий ООО «Камелот-А». Находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО1 стала ходить вдоль торговых рядов, выбирая товар. Проходя мимо торговых стеллажей, у ФИО1 в указанное время, в указанном месте внезапно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, а именно продуктов питания.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение, являясь лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ путем кражи, ФИО1, действуя целенаправленно и умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Камелот-А», и желая их наступления, 02.05.2018 около 15 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: ул. Вавилова, 1 Заельцовского района г.Новосибирска, взяла со стеллажа имущество принадлежащее ООО «Камелот-А», а именно:

- Сервелат Столичный с/к в/у 250 гр. – 2 шт., стоимостью 1 шт. 119,70 руб., на сумму 239,40 руб.;

- ГФ Брауншвейгская полусухая с/к в/у 250 гр. – 3 шт., стоимостью за 1 шт. 132,88 руб., на сумму 398,64 руб.;

- ГФ Салями Сибирская с/к в/у 250 гр. – 2 шт., стоимостью за 1 шт. 110,94 руб., на сумму 221,88 руб.;

- Сыр BLUEFORT с голубой плесенью 56% «Cheese Gallery» 135 г. – 4 шт., стоимостью за 1 шт. 139,06 руб., на сумму 556,24 руб.;

-Масло сливоч.дерев.отбор «Домик в деревне» 82,5 % 180 г. – 2 шт., стоимостью за 1 шт. 73,93 руб., на сумму 147,92 руб.;

- Весовое Натур пломбир ванильный 0,45 кг/8 – 1 шт., стоимостью 76,07 руб.;

- Сыр полутвердый «Тильзитэр» м.д.ж. в сухом веществе 50,0%, ТМ «Кезский сырзавод», ламинат, 0,25 кг. 9 шт., стоимостью за 1 шт. 93,18 руб., на сумму 838,62 руб., а всего на общую сумму 2478 рублей 77 копеек, и, удерживая при себе, скрылась с места совершения преступления и причинила ООО «Камелот-А» материальный ущерб в указанном размере, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в содеянном признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме и поддержала ранее заявленное ею ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявила его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник также поддержал ходатайство подсудимой, пояснив, что ФИО1 заявила ходатайство добровольно, последствия ей были разъяснены.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали рассмотреть дело в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Исходя из вышеизложенного, суд считает, что по данному делу возможно применение особого порядка судебного разбирательства, в связи с тем, что подсудимая ФИО1 вину признала, с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, данное ходатайство было заявлено подсудимой добровольно и после проведения консультации со своим защитником.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым она согласилась, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 по эпизодам № 1 и № 2 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно, а также смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание ею вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, положительную характеристику, состояние здоровья подсудимой и ее близких (наличие хронического заболевания), стремление погасить ущерб. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Преступление, совершенное ФИО1, является умышленным и согласно ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Суд, с учетом обстоятельств преступления, принимая во внимание совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, учитывая личность подсудимой, наличие на иждивении ребенка возрастом до трех лет, ее отношение к совершенным преступлениям, материальное положение, считает возможным и достаточным назначить подсудимой наказание в виде ограничения свободы в рамках санкции статьи.

Оснований для применения к подсудимой ст. 64 УК РФ не установлено. 

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 299, 302, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 по эпизодам № 1 и № 2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, на основании санкции которой назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок ЧЕТЫРЕ месяца по каждому эпизоду преступления.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев, установив ей следующие ограничения: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где постоянно проживает осужденный: пос. Озерный.

Возложить на ФИО1 на период отбывания наказания в виде ограничения свободы обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не менее одного раза в месяц для регистрации.

Меру принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде «обязательства о явке» оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья С.Н. Косилов